Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A Vereadora Ana Paula Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, com
fundamento no Art. 221 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência, após
discussão e deliberação pelo Plenário, a aprovação da seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSO

A Padre Kelder José Brandão Figueira pelo lançamento de sua obra literária A
Evangelização nas periferias geográficas e existenciais, tema de profunda relevância
para a vivência da fé e o compromisso cristão com os mais vulneráveis.

O livro, fruto de reflexão pastoral e vivência missionária, oferece uma contribuição
valiosa à Igreja e à sociedade, ao convocar a todos a irem ao encontro das realidades
invisibilizadas, escutando, acolhendo e promovendo a dignidade humana em todas as
suas dimensões.

A sensibilidade do Padre Kelder em abordar com profundidade teológica e
compromisso social os desafios das periferias urbanas e existenciais, reforça a missão
evangelizadora centrada no amor, na escuta e na justiça.

Que esta Moção seja registrada nos anais desta Casa e encaminhada ao Padre Kelder
José Brandão Figueira como forma de reconhecimento e incentivo à continuidade
deste relevante trabalho.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em de 2025.   04 de agosto

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003700330034003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 04/08/2025 13:43

Checksum: B4C428551C7AE05BF58E3F3A9D1AADA04C7057B55002528E5FDCA9932BF85396

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.